
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 026                        Recife, 12 de fevereiro de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 026, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 026, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

COGER/UACSA ........................................................................................................... 6 

DEHIST ....................................................................................................................... 6 
PROFLETRAS/UAG ..................................................................................................... 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 026, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 198/2020-GR, de 12 de fevereiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001680/2020-73, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 
TED 9003, Nr. de Transferência 699666, os servidores abaixo relacionados: 

Nome Nº. 

SIAPE 

Designação 

HUBER RIZZO 2073025 Executor 

JOANA D’ARC DA ROCHA ALVES 0383280 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339048 Auxílios Financeiros a Pessoa Física R$ 146.538,92 

339147 Obrigações Tribut. e Contributivas R$ 29.307,78 

 

PORTARIA Nº 199/2020-GR, de 12 de fevereiro de 2020. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001861/2020-08, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR para ordenadores de despesas no Sistema de Concessão de 

Diárias e Passagens  (SCDP), quanto às demandas do NEAD/CODAI, os 
servidores abaixo relacionados: 

Nome Nº. SIAPE 

PAULO RICARDO SANTOS DUTRA 1211325 

ARGELIA MARIA ARAUJO DIAS SILVA 1424170 

 

PORTARIA Nº 200/2020-GR, de 12 de fevereiro de 2020. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001860/2020-55, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR para ordenadores de despesas no Sistema de Concessão de 

Diárias e Passagens  (SCDP), quanto às demandas do CODAI/UFRPE, 

exceto NEAD, os servidores abaixo relacionados: 

Nome Nº. SIAPE 

MICHEL SARTUNINO BARBOSA 1581098 

LUANA GOMES CORDEIRO DE ARAUJO 1890638 

 
PORTARIA Nº 201/2020-GR, de 12 de fevereiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001859/2020-21, 

 
RESOLVE: 

DESIGNAR para ordenadores de despesas no Sistema de Concessão de 

Diárias e Passagens  (SCDP), quanto às demandas da UAEADTec/UFRPE, 
os servidores abaixo relacionados: 

Nome Nº. SIAPE 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 1540982 

SONIA VIRGINIA ALVES FRANÇA 1741727 

PORTARIA Nº 202/2020-GR, de 12 de fevereiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001858/2020-86, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para ordenadores de despesas no Sistema de Concessão de 
Diárias e Passagens  (SCDP), quanto às demandas da PROGESTI, os 

servidores abaixo relacionados: 

 

NOME Nº. SIAPE 

SEVERINO MENDES DE AZEVEDO JUNIOR 0384163 

MARLIETE MARIA SOARES DA SILVA 2454857 

 
PORTARIA Nº 203/2020-GR, de 12 de fevereiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001857/2020-31, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para ordenadores de despesas no Sistema de Concessão de 
Diárias e Passagens  (SCDP), quanto às demandas da PRPPG, os servidores 

abaixo relacionados: 

 

NOME Nº. SIAPE 

MARIA MADALENA PESSOA GUERRA 0385031 

ANA LICIA PATRIOTA FELICIANO 
MARANGON 

0383830 

 

PORTARIA Nº 204/2020-GR, de 12 de fevereiro de 2020. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001856/2020-97, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR para ordenadores de despesas no Sistema de Concessão de 

Diárias e Passagens  (SCDP), quanto às demandas de capacitação da 
UFRPE, os servidores abaixo relacionados: 

 

NOME Nº. SIAPE 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO                             0385049 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA 

NEIVA                         

1473344 

 
PORTARIA Nº 205/2020-GR, de 12 de fevereiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001855/2020-42, 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR para ordenadores de despesas no Sistema de Concessão de 
Diárias e Passagens  (SCDP), quanto às demandas administrativas da 

UFRPE, envolvendo os Departamentos Acadêmicos e Administrativos; 

demandas da PROPLAN; demandas da PRAE; e demandas administrativas 
da PRPPG e da PROGEPE, os servidores abaixo relacionados: 

 

NOME Nº. SIAPE 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA                            0981004 

DJANETE DE SOUZA CAVALCANTE                                  0383097 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 026, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 206/2020-GR, de 12 de fevereiro de 2020. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025798/2019-53, 

 

RESOLVE:  
 

ALTERAR a Portaria nº 193/2020-GR, de 07/02/2020, publicada no 

Boletim de Serviço Edição nº 024, de 07/02/2020, que concedeu abono de 
permanência ao(à) servidor(a) EDENIA MARIA RIBEIRO DO AMARAL, 

matrícula SIAPE nº 0385001, nos termos a seguir, permanecendo os demais 

termos inalterados, conforme despacho da ALP/PROGEPE, constante no 
Processo acima mencionado: 

 

Onde se lê:  
CONCEDER, a partir de 18/04/2019, o Abono de Permanência, por 

preencher, na citada data, os requisitos para aposentadoria voluntária por 

tempo integral de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005 [...] 

 

Leia-se:  
CONCEDER, a partir de 18/04/2019, o Abono de Permanência, por 

preencher na citada data os requisitos para aposentadoria voluntária com 

proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 
47/2005 cumulado com o art. 3º, §3º da Emenda Constitucional nº 

103/2019 [...] 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 148/2020-PROGEPE, de 12 de fevereiro de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.026477/2019-76, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 124 

h/a, das quais 120h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 16/01/2020. 

 

PORTARIA Nº 149/2020-PROGEPE, de 12 de fevereiro de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014547/2015-10, 

  

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº 134/2016-SUGEP, de 07/03/2016, Publicada no 

Boletim de Serviço de Edição n° 005, de 15/03/2016, referente à Progressão 
Funcional do(a) servidor(a) JOSE CARLOS NASCIMENTO DE 

BARROS, Matrícula SIAPE nº 2214789, em virtude da Decisão Judicial do 

Processo n° 0516039-38.2018.4.05.8300, da 14ª Vara Federal de Recife, 
nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...] 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Interstício Efeitos Financeiros  

Nível 01 para o Nível 02 
08/09/2012 a 
07/09/2014 

a partir de 21/07/2015 

 

 

Leia-se:  
[...]  

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
08/09/2012 a 
07/09/2014 

 a partir de 
08/09/2014 

 

PORTARIA Nº 150/2020-PROGEPE, de 12 de fevereiro de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.012462/2017-69, 

  

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº 989/2017-SUGEP, de 22/09/2017, publicada no 

Boletim de Serviço Edição nº 125, em 25/09/2017, em virtude de Decisão 
Judicial da 14ª Vara Federal de Recife no processo nº 0516039-

38.2018.4.05.8300, referente à Progressão Funcional do(a) servidor(a) 

JOSÉ CARLOS NASCIMENTO DE BARROS, Matrícula SIAPE nº 
2214789, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 

inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...] 

Progressão Funcional 
Classe “D” 

Professor Associado 

Período 

Analisado 

Início de cômputo de 
interstício e efeitos 

financeiros 

Nível 02 para o Nível 
03 

08/09/2014 a 
07/09/2016 

22/06/2017 

 

Leia-se:  

[...]  

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Início de cômputo de 

interstício e efeitos 

financeiros 

Nível 02 para o Nível 03 
08/09/2014 a 

07/09/2016 
A partir de 08/09/2016 

 
PORTARIA Nº 151/2020-PROGEPE, de 12 de fevereiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019822/2019-15 (Volume I e II),  
  

RESOLVE: 

 

NOME DANILO DA COSTA PEREIRA 

MATRÍCULA 2354798 

CARGO TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

LOTAÇÃO PROGEPE 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 026, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

ALTERAR a Portaria nº 1.360/2019-PROGEPE, de 04/12/2019, Publicada 
no Boletim de Serviço de Edição n° 215, em 04/12/2019, referente à 

Promoção de servidor(a), nos seguintes termos, permanecendo os demais 

termos inalterados:  
 

Onde se lê:  

[...] 
ao(à) Docente ALFREDO OLIVEIRA GALVEZ 

 

Leia-se:  
[...]  

ao(à) Docente ALFREDO OLIVERA GALVEZ 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

 

COGER/UACSA 

 

PORTARIA N.º 003/2020/COGER/UACSA, DE 11 DE FEVEREIRO DE 
2020 

 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

RESOLVE: 

 
Alterar a Portaria nº 027/2018/COGER/UACSA , de 09 de novembro de 

2018 , e designar os membros, abaixo relacionados para compor a 

Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico - COAA do Curso 
de Engenharia Eletrônica da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho. 
 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Fernando Gonçalves de Almeida Neto(presidente) 2240395 

Sylvia Ferreira da Silva 1412924 

Serginei José do Carmo Liberato 1121504 

REPRESENTANTE  DISCENTE CPF 

Erick Gabriel de Lima Silva 097.995.054-61 

 
Cabo de Santo Agostinho,11 de fevereiro de 2020 

 

 
Amanda Souza de Paula 

Coordenador Geral de Cursos de Graduação 

 

DEHIST 

 
PORTARIA N° 02/2020 – DEHIST, de 03 de fevereiro de 2020 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta no processo nº 

23082.001541/2020- 40 
 

RESOLVE:  

 
Autorizar o afastamento integral da docente LÚCIA FALCÃO BARBOSA, 

SIAPE Nº 1508745, no período de 03 de fevereiro a 09 de fevereiro de 
2020, para participar, na qualidade de delegada eleita em Assembléia da 

ADUFERPE, do 39º Congresso do Sindicato Nacional dos Docentes das 

Instituições de Ensino Superior, em São Paulo/SP. 
 

 

PROFª SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE LUNA 
DIRETORA DO DEHIST/UFRPE 

PROFLETRAS/UAG 

 

PORTARIA No. 001/2020-CMPROF, de 11 de fevereiro de 2020. 
 

O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 

PROFLETRAS, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista da Decisão ad 

referendum 001/2020 do CCD/PROFLETRAS/UFRPE, 

 
RESOLVE, homologar a banca de defesa de dissertação de mestrado 

intitulada “Compreensão textual e proficiência em leitura: uma análise 

propositiva a partir do livro didático do 9º ano do ensino fundamental”, de 
autoria do mestrando Maria das Dores Evangelista da Silva, a realizar-se 

em 20/02/2020, às 13h, na Unidade Acadêmica de Garanhuns. A referida 

banca será composta por Profa. Dra. Juliene da Silva Barros Gomes 
(UFRPE/UAG) (orientadora); Prof. Dr. Dennys Dikson Marcelino da Silva 

(UFRPE/UAG) (avaliador interno); Prof. Dr. Gustavo Henrique da Silva 

Lima (UFRPE/UAG) (avaliador externo); Prof. Dr. Robson Santos de 
Oliveira (UFRPE/UAG) - UFRPE  (suplente interno) e Prof. Dra. Juliana 

Galindo de Oliveira Pontes (UFRPE/UAG) (suplente externo). 

 
PORTARIA No. 002/2020-CMPROF, de 11 de fevereiro de 2020. 

 

O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 
PROFLETRAS, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 

no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista da Decisão ad 

referendum 002/2020 do CCD/PROFLETRAS/UFRPE, 
 

RESOLVE, homologar a banca de defesa de dissertação de mestrado 

intitulada “PERÍODO COMPOSTO POR SUBORDINAÇÃO: UMA 
PROPOSTA DE INTERVENÇÃO COM JOGOS PEDAGÓGICOS EM 

TURMAS DO 9O ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO”, de autoria da mestranda Vanicléia Lima dos 
Santos, a realizar-se em 18/02/2020, às 09h, na sala do PROFLETRAS, na 

Unidade Acadêmica de Garanhuns. A referida banca será composta por 
Prof. Dr. Rafael Bezerra de Lima (UFRPE/UAG) (orientador); Prof. Dr. 

Adeilson Pinheiro Sedrins (UFRPE/UAG) (avaliador interno); Prof. Dr. 

Fernando Augusto de Lima Oliveira (UPE/Garanhuns) (avaliador externo); 
Prof. Dr. Dennys Dikson Marcelino da Silva (UFRPE/UAG) - UFRPE 

(suplente interno) e Prof. Dr. Marcelo Amorim Sibaldo (UFPE) (suplente 

externo).  
 

PORTARIA No. 003/2020-CMPROF, de 11 de fevereiro de 2020. 

 
O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 

PROFLETRAS, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 

no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista da Decisão ad 
referendum 003/2020 do CCD/PROFLETRAS/UFRPE, 

 

RESOLVE, homologar a banca de defesa de dissertação de mestrado 
intitulada “A INCIDÊNCIA DE ERROS ORTOGRÁFICOS NAS 

PRODUÇÕES ESCRITAS DE UMA TURMA DE 7º/8º ANO: UMA 

PROPOSTA DE INTERVENÇÃO NUMA PERSPECTIVA DE ENSINO 
REFLEXIVO”, de autoria da mestranda Ivoneide Paz de Lira, a realizar-se 

em 18/02/2020, às 14h, na sala do PROFLETRAS, na Unidade Acadêmica 

de Garanhuns. A referida banca será composta por Prof. Dr. Rafael Bezerra 
de Lima (UFRPE/UAG) (orientador); Prof. Dr. Adeilson Pinheiro Sedrins 

(UFRPE/UAG) (avaliador interno); Prof. Dr. Fernando Augusto de Lima 

Oliveira (UPE/Garanhuns) (avaliador externo); Prof. Dr. Dennys Dikson 
Marcelino da Silva (UFRPE/UAG) - UFRPE (suplente interno) e Prof. Dr. 

Marcelo Amorim Sibaldo (UFPE) (suplente externo).  

 
 

RAFAEL BEZERRA DE LIMA 

Coordenador Local do 
Mestrado Profissional em Letras – PROFLETRAS/UFRPE 

 


